PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 24/2021

Concede  o  Título  de  Cidadão  Honorário  de
Itaúna ao Dr. Rafael Alves

Faço saber  que a  Câmara  Municipal  de  Itaúna  aprovou e  eu,  Alexandre  Magno
Martoni Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Dr. Rafael
Alves pelos relevantes e destacados serviços prestados ao Município de Itaúna.

Art. 2º  A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2021.

Antônio José de Faria Júnior - Da Lua
Vereador

Apoiadores:

Alexandre Magno M. Debique Campos Antônio de Miranda Silva
Vereador Vereador

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho Ana Carolina Silva Faria
Vereador Vereadora

Edênia Ribeiro Alcântara Ener Batista Morais Moreira
Vereadora Vereador

Giordane Alberto Carvalho Gleison Fernandes de Faria
Vereador Vereador

Gustavo Dornas Barbosa Joselito Gonçalves Morais
Vereador Vereador

Kaio Augusto Honório Alves Guimarães Lacimar Cezário da Silva
Vereador Vereador

Leonardo Alves dos Santos Márcia Cristina Silva Santos
Vereador Vereadora

Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior Silvano Gomes Pinheiro
Vereador Vereador

JUSTIFICATIVA

Rafael Alves Rodrigues nasceu no dia 02/08/1981 em Montes Claros/MG, filho de
Aldimar  Dimas  Rodrigues  (ex-Prefeito  de  Janaúba,  ex-Deputado  Estadual,  ex-
Superintendente Estadual da CODEVASF) e Maria das Graças Alves Rodrigues.

 É casado com Sara Dolores Soares Melo Rodrigues, médica pediatra itaunense. Tem
dois filhos: João e Maria, nascidos em Itaúna

Formou-se em Medicina na Faculdade de Medicina de Barbacena  e especializou-se
em Ortopedia e Traumatologia com ênfase em cirurgia do joelho.

É membro titular da Sociedade Brasileira de Ortopedia desde 2013.

Atua nos maiores hospitais do Estado de Minas Gerais: Hospital João XXIII, Hospital
Materdei, Hospital Life Center, Hospital Regional de Betim, Hospital Municipal de Contagem
e Hospital Manoel Gonçalves, em Itaúna. Trabalhou na Policlínica Dr. Ovídio, em Itaúna.

Médico Plantonista e Cirurgião em Ortopedia e Traumatologia no Hospital Manoel
Gonçalves  em Itaúna,  onde  desempenha  um ótimo trabalho  com muito  profissionalismo,
ética, dedicação e extremo cuidado para com os pacientes.

Dr. Rafael Alves Rodrigues também atende em seu consultório os mais diversos casos
na área da ortopedia, onde já ajudou caridosamente vários itaunenses.

Conceder o título de Cidadão Honorário ao Dr. Rafael Alves Rodrigues  é fazer com
que nossa cidade retribua a ele tudo que tem feito pelos cidadãos itaunenses durante todo este
tempo.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2021.

Antônio José de Faria Júnior - Da Lua
Vereador